PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 14/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso
de Odontologia

A Pró-Reitora Acadêmica da Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de

Odontologia.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A Coordenação do curso de Odontologia, vem através deste, informar as áreas correlatas

para o Desafio Integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2025.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador segue abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Turma ODO 1:

Disciplina Tema/Assunto

Anatomia Sistema estomatognático

Introdução à Odontologia Materiais de próteses

Introdução à Odontologia Tecnologias odontológicas

Introdução à Odontologia Especialidades odontológicas

Biossegurança e Ergonomia  Ergonomia

Biossegurança e Ergonomia  Processos em Biossegurança

Biossegurança e Ergonomia  Biossegurança e EPI’s

Anatomia  Sistema cardiovascular

Anatomia  Sistema respiratório

Anatomia Osteologia

Anatomia Sistema digestório

Anatomia Neuroanatomia

Biologia Celular Tecidos e órgãos

Anatomia Osteologia

Biossegurança Controle de infecção

Biologia Celular Tecidos e órgãos

Bioquímica Glicólise

Art. 4° Turma ODO 3:

Disciplina Tema/Assunto

Anatomia/Oclusão ATM

Semiologia e diagnóstico por imagem 1
Radiologia: física das radiações; princípios de
interpretação radiológica

Oclusão Conceito - relações intermaxilares

Biossegurança e Ergonomia Biossegurança e EPI’s

Semiologia e diagnóstico por imagem 1 Anamnese, exame físico e biossegurança

Dentística Restauradora Pré-Clínica I Nomenclatura denal e de cavidades

Fisiologia 2 Endocrinofisiologia da Tireóide

Fisiologia 2 Endocrinofisiologia do Diabetes Mellitus

Cariologia Flúor

Cariologia Diagnóstico de cárie

Mecanismos das doenças Patologia: Inflamação

Mecanismos das doenças Patologia: Adaptação celular

Anatomia Anatomia digestória; Glândulas salivares

Bioquímica Metabolismo

Bioquímica Hormônios

Anatomia Neuroanatomia: pares cranianos

Biologia Celular
Organelas Celulares: Mitocôndria; Retículo
Endoplasmático; Complexo de Golgi

Biologia Celular Histologia: Tecidos fundamentais

Art. 5° Turma ODO 5:

Disciplina Tema/Assunto

Biossegurança e Ergonomia Biossegurança e EPI’s

Anatomia Anatomia respiratória

Bioquímica Metabolismo

Biossegurança e Ergonomia  Processos em Biossegurança

Semiologia e diagnóstico por imagem 1 Anamnese, exame físico e biossegurança

Oclusão Má oclusão

Dentística Restauradora Pré-Clínica I Princípios biomecânicos dos preparos cavitários

Fisiologia 2 Endocrinofisiologia do Diabetes Mellitus

Cariologia Flúor

Dentística Restauradora Pré-clínica
Acabamento e polimento das restaurações de resina
composta

Prótese laboratorial Prótese fixa - términos cervicais

Diagnóstico e Cirurgia 1 Cirurgia: Exodontia

Dentística Restauradora Clínica Isolamento absoluto do campo operatório

Dentística Restauradora Clínica Proteção do complexo dentinopulpar

Endodontia Obturação endodôntica

Endodontia Classificação das lesões pulpares

Periodontia Clínica Anatomia do Periodonto

Prótese Pré Clínica Etapas clínicas Prótese Total

Art. 6° Turma ODO 7:

Disciplina Tema/Assunto

Biossegurança e Ergonomia Processos em Biossegurança

Anatomia Anatomia respiratória

Bioquímica Metabolismo

Biologia Celular Histologia: Tecidos fundamentais

Semiologia e diagnóstico por imagem 1 Anamnese, exame físico e biossegurança

Oclusão Má oclusão

Dentística Restauradora Pré-clínica
Acabamento e polimento das restaurações de
resina composta

Fisiologia 2 Endocrinofisiologia do Diabetes Mellitus

Cariologia Flúor

Clínica Integrada Odontopediátrica 1 Anestesia em pacientes odontopediátricos

Clínica Integrada Odontopediátrica 1 Endodontia em pacientes odontopediátricos

Prótese laboratorial Prótese fixa - términos cervicais

Diagnóstico e Cirurgia Cirurgia: Exodontia

Diagnóstico e Cirurgia Anestesiologia

Dentística Restauradora Clínica Materiais e indicações

Endodontia Obturação endodôntica

Endodontia Diagnóstico endodôntico/pulpar

Periodontia Clínica Avaliação do Paciente

Prótese Pré Clínica Etapas Clínicas Prótese Total Removível

Deontologia e ética Direitos e deveres do CD

Diagnóstico e cirurgia Câncer de boca

Reabilitação bucal Proteção do complexo dentinopulpar

Reabilitação bucal Prótese total

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do Desafio Integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do Desafio Integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do

conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2025;

c)  A prova ocorrerá no dia 04/06/2025 conforme horário de provas, com duração de duas horas

e 30 minutos (2h30);

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 12 de maio de 2025.

Profa. Larissa Jagnez
Pró-Reitora Acadêmica

Ugv Centro Universitário